

Proposta da Empresa JOAQUIM RODRIGUES DA SILVA E FILHOS, LDA.

JOAQUIM RODRIGUES DA SILVA E FILHOS, LDA.

Rua do Casalinho

3100-012

jrsflda@mail.telepac.pt

Exmo.(s) Sr.(s)

Município de Pombal

Referência do Procedimento	Designação do Procedimento	Tipo de Procedimento	Data
Proc. n.º 05/2014	Beneficiação e conservação de estradas, caminhos e arruamentos (Construção de passagem hidráulica em Valongo) - Proc. n.º 05/2014	Ajuste Directo	19/02/2014

Exmos. Senhores

Vimos por este meio, submeter à vossa apreciação, a nossa Proposta/Candidatura de preços referentes ao Procedimento em epígrafe.

1. Formulário Principal

Apresentação de Proposta enquanto Agrupamento?	Não
--	-----

Cód. Proposta	Valor da Proposta	Prazo de Execução da Obra/Contrato
0.0	7.658,35	15 Dias

2. Documentos que acompanham a Proposta/Candidatura

Declaração em Conformidade com o Anexo 1	Documentos Públicos: Anexo_I_PH_Valongo_JRSF.pdf
	Documentos Privados:
Nota justificativa do preço proposto;	Documentos Públicos: Nota_Justificativa_PH_Valongo_JRSF.pdf
	Documentos Privados:
Se for caso disso, identifica-se o suprimento de cada um dos erros e ou das omissões aceites pelo órgão competente para a decisão de contratar, conforme previsto no n.º 6 do Artigo 61º do CCP. As listas deverão ser obrigatoriamente apresentadas em suporte	Documentos Públicos:
	Documentos Privados:
Memória descritiva e justificativa do modo de execução da obra;	Documentos Públicos: MD_PH_Valongo_JRSF.pdf
	Documentos Privados:
Documento a que alude o n.º 4 do Artigo 60º do CCP;	Documentos Públicos: Dec_Subc_PH_Valongo_JRSF.pdf
	Documentos Privados:
Documentos que contenham os esclarecimentos justificativos da apresentação de um preço anormalmente baixo, quando esse preço resulte, directa ou indirectamente, das peças do procedimento;	Documentos Públicos:
	Documentos Privados:
Uma lista dos preços unitários de todas as espécies de trabalho previstas no projecto de execução;	Documentos Públicos: LPU_PH_Valongo_JRSF.pdf
	Documentos Privados:

Um plano de trabalhos, tal como definido no artigo 361.º do CCP, quando o caderno de encargos seja integrado por um projecto de execução;	Documentos Públicos: PE_PH_Valongo_15_dias.pdf PMO_PH_Valongo_15_dias.pdf PP_PH_Valongo_JRSF.pdf PT_PH_Valongo_15_dias_JRSF.pdf
	Documentos Privados:
Integram também a proposta quaisquer outros documentos que o concorrente apresente por os considerar indispensáveis para os efeitos do disposto na parte final da alínea b) do n.º 6.1.	Documentos Públicos: Alvara_2014.pdf Cert_Comercial.pdf Proposta_PH_Valongo_JRSF.pdf
	Documentos Privados:

3. Elementos que acompanham a Proposta

3.1. Campos de texto da Proposta

Não existem campos de texto

3.2. Subfactores da Proposta

Critério	Subcritério	Ponderação	Opção Seleccionada
Não existem critérios de avaliação ao nível da proposta			

3.3. Subfactores do Formulário da Proposta

Código	Designação	Critério	Subcritério	Opção Seleccionada	Ponderação
Não existem critérios de avaliação ao nível de artigos					

3.4. Especificações Técnicas do Formulário da Proposta

Código	Designação	Especificação Técnica	Campo Preenchido
Não existem especificações técnicas			

4. Formulário da Proposta/Candidatura(Original)

Código	Designação	Quant. Pedida	Un.	Preço Unitário	Total
1	CAP.1 - ENCARGOS GERAIS				625,00
1.1	Regularização do leito do ribeiro, limpeza das margens na área indicada na margem esquerda e na margem direita a juzante do pontão, incluindo carga, transporte, descarga e espalhamento dos produtos sobranes a depósito licenciado ou autorizado para o efeito.	100	m2	2,5	250,00
1.2	Implementação de medidas cautelares de salvaguarda da conduta de abastecimento de água e todos os trabalhos e materiais necessários para a sustentação.	1	vg	95	95,00
1.3	Remoção da estrutura em betão existente a vazadouro licenciado, incluindo carga, transporte e descarga e remoção das manilhas existentes e transporte a estaleiro do município.	28	ml	10	280,00
2	CAP.2 - MOVIMENTOS DE TERRAS				1.490,00
2.1	Escavação em terreno de qualquer natureza, incluindo baldeação e remoção a vazadouro com aproveitamento, para implantação de órgãos hidráulicos em manilhas no leito de ribeiro e muro de suporte.	240	m3	4	960,00
2.2	Execução de aterro executado em camadas de 0.30m de espessura após regadas e compactadas com meios mecânicos apropriados, incluindo fornecimento de saibros seleccionados (pode ser proveniente da escavação), isentos de matéria orgânica, barros, incluindo todos os trabalhos.	212	m3	2,5	530,00
3	CAP.3 - OBRAS DE ARTE CORRENTE				300,00
3.1	Fornecimento e aplicação de camada de pedra de obra, brita n.º 5, arrumada à mão em camada com espessura média 0.30m em sub-base e brita n.º 0.5 a fazer cama das manilhas com 0.10m espessura média, incluindo manta geotêxtil c/ 200 g/m2 e meios adequados à execução.	20	m3	15	300,00
3.2	Execução de passagem hidráulica com fornecimento e assentamento de manilha em betão armada, incluindo execução de juntas com argamassa (Não são considerados quaisquer acréscimos destinados aos acessórios ou drenagem). Os custos consideram-se incluídos nos preços compostos)				3.898,35

Código	Designação	Quant. Pedida	Un.	Preço Unitário	Total
3.2.1	simples com Ø 1200 x 2000 x 120; A; Classe II (FN - 75 kN/m); Betão C35/45	24	ml	115,9	2.781,60
3.3	Construção de bocas em betão Ø1200, conforme desenho anexo, incluindo escavações, remoções de terras, aterros, limpeza do corpo do aqueduto e todos os trabalhos de construção civil.	2	un	399	798,00
3.4	Construção de valetas em cimento, incluindo escavações e remoções de terras e fundação devidamente consolidada com rachão de acordo com o desenho anexo e remoção da valeta danificada existente, a descarregar na boca do aqueduto.	25	ml	12,75	318,75
4	CAP.4 - PAVIMENTOS				1.345,00
4.1	Fornecimento e colocação de Tout-Venant de 1ª para execução de base pavimento, incluindo rega, baldeamento, espalhamento, compactação mecânica e todos os trabalhos e materiais necessários à sua perfeita execução.	30	m3	14	420,00
4.2	Fornecimento e aplicação de camada de mistura betuminosa com a espessura de 0,07 m após o recalque, incluindo rega de impregnação e colagem ECL-1 à taxa de 1,2 kg/m² de acordo com as características técnicas anexas.	100	m2	9,25	925,00
Total (sem IVA):					7.658,35 €

Esperamos que a nossa Proposta/Candidatura venha a merecer a vossa aceitação.
Ficamos entretanto à vossa disposição para quaisquer esclarecimentos que entendam solicitar-nos.
Gratos pela atenção dispensada, subscrevemo-nos com elevada estima e consideração.

Atentamente

Jorge Miguel da Costa Santos Marques